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بهزاد اسلامی مسلم
دانشجوی دکترای رياضی با گرايش آموزش رياضی دانشگاه شهيد بهشتی

معرفی وب گاه
طرح غنی سازی – دانشگاه کمبريج

احتمالاً تاکنون برايتان پيش آمده است که در تهيه ی برنامه ی جلسه ی بعد 
کلاستان، آرزو کنيد که ای کاش، فعاليت يا مسئله ای جالب درباره ی موضوع 
تدريستان می يافتيد که برنامه ی کلاستان، غنی تر شود. طرح غنی سازی ممکن 
است به شما در اين کار کمک کند. طرحی که ظاهراً برای بسياری از افراد 
مفيد بوده است، زيرا در سال گذشته، وب گاه اين طرح بيش از دو و نيم ميليون 

بازديدکننده داشته است!
طرح غنی سازی، طرحی است مشترک بين گروه های رياضی و گروه 
علوم تربيتی دانشگاه کمبريج. در اين طرح تعدادی از معلمان صاحب صلاحيت 
فعال اند. در طرح غنی سازی، تلاش شده است تا به نيازهای رياضی يادگيرندگان 
از سنين پيش از دبستان تا سال آخر دبيرستان پاسخ داده شود، و مطالب برای 

دانش آموزان با توانايی های متفاوت، مناسب باشند.
بين  در  رياضی  تفکر  و  مسئله  توانايی حل  بردن  بالا  اهداف طرح،  از 
دانش آموزان و آشنا کردن آن ها با رياضياتی غنی در زمينه ای معنادار است. در 
اين طرح، دانش آموزان با مسائل درگيرکننده و مبارزه طلب برخورد می کنند. حتی 
دانش آموزان می توانند سؤالات خود را از طريق اين طرح، با رياضی دانانی که با 

طرح مرتبط اند مطرح کنند!
در اين طرح با ارائه ی رايگان امکانات غنی سازی (مسئله، فعاليت، بازی)، 
به معلمان در کار تدريس کمک می شود. در وب گاه، بيش از ۸۰ بازی رياضی 
برای پايه های مختلف می توان يافت. بعضی از اين بازی ها، شامل برنامه ی 
بازی هم هستند، و می توان آن ها را با استفاده از رايانه، بازی کرد. علاوه 
بر اين، تعداد زيادی مطلب تعاملی هم در وب گاه موجودند؛ مثلاً مسئله هايی 

که برای آن ها برنامه ای رايانه ای نوشته شده است و دانش آموز برای حل 
مسئله تلاش می کند. در وب گاه می توان بيش از ۵۰ مقاله برای دانش آموزان 
يا معلمان نيز يافت؛ مقاله هايی با عنوان هايی نظير «آشنايی با مربع های 
«وقتی  خاص»،  بسيار  عددی  «پی،  رمز»،  کشف  و  رمز  «دنيای  لاتين»، 
با  «رمزنگاری  نمی شود»،  درجه   ۱۸۰ مثلث،  داخلی  زوايای  مجموع  که 
کليد عمومی»، «اعداد مختلط چيستند؟»، «رياضيات در بازارهای مالی»، 
«قضيه ی باقيمانده ی چينی» و نظاير آن. در اين وب گاه، تعداد زيادی مسئله 
همراه با راه حل هم وجود دارد،  البته مسائلی هم طرح شده اند که هنوز کسی 

راه حلشان را نمی داند.
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از امکانات ديگر اين وب گاه، فرهنگ واژگان رياضی است که در آن با وارد 
کردن واژه ی مورد نظر، مدخل هايی از فرهنگ ظاهر می شوند و با انتخاب آن ها، 
می توان توضيحی برای آن واژه خواند. البته اين تنها راه يافتن مدخل ها نيست؛ 
اين فرهنگ، امکان جستجو بين بعضی تصاوير را هم به کاربر می دهد، و کاربر با 

يافتن تصوير واژه ی مطلوب، می تواند توضيح مربوط به آن تصوير را بينيد.
همان طور که ذکر شد، از امکانات اين طرح که در وب گاه به صورت تالار 
گفتگو اجرا شده است، فرصتی است که دانش آموزان می يابند تا برای رسيدن به 

پاسخ پرسش هايشان، از رياضی دانان راهنمايی و کمک بگيرند.
در بالای صفحه، پيوندهای «برای معلمان» و «برای دانش آموزان» ديده 
می شود و با انتخاب هر يک از آن ها، امکان انتخاب مطالب مختلف فراهم 
می شود. در قسمت «برای معلمان»، با انتخاب "Search by topic" صفحه ای 
باز می شود که در آن، امکان جستجو بين مطالب وجود دارد و نيز مباحث کلی 
فهرست شده اند، مانند «اندازه گيری»، «محاسبه و روش های عددی» و «جبر». 
با انتخاب هر يک، می توان زير فهرست مرتبط با آن مبحث را ديد و مطالب 

وب گاه را براساس مباحث زيرفهرست، مشاهده کرد.
به طور معمول، در هر ماه موضوعی کلی تعيين می شود و مطالب وب گاه، 
حول آن موضوع نوشته و منتشر می شوند، مثل «تعميم»، «اندازه گيری و مثلثات»، 
«بهينه سازی»، «مساحت»، «آمار». برای انتخاب مطالب منتشر شده در هر ماه، 
در بالای صفحه ی اول وب گاه، می توان پيوند «Past issues» را انتخاب کرد 

و کل مطالب آن ماه را ديد.

بازتابی بر يک مشاهده ی کلاس درس

نسرين رضايی- دبير رياضی خرمشهر
در راستای تدريس در دبيرستان و مواجه شدن با مبحث جمع 
و تفريق و ضرب اعداد صحيح، متأسفانه هميشه و در اين ۱۲ سال 
کاری، شاهد بدفهمی و بد حل کردن های دانش آموزان سال اول 
دبيرستان بوده ام و مشاهده کرده ام که بسياری از دانش آموزان وقتی 
از راهنمايی وارد دبيرستان می شوند، علامت جمع و تفريق را مثل 
ضرب انجام می دهند؛ مثلاً ۱۱+ = ۵- ۶- و می گويند «منفی در 
منفی می شود مثبت؛ پس عددها را با هم جمع می کنيم و علامت ها 
را در هم ضرب!» يا در مثال ۱- = ۶ + ۵- می گويند «منفی در 
مثبت،  ميشه منفی؛ پس باز هم علامت را در هم ضرب می کنيم و 

عددها را از هم!»

يادداشتی در حاشيه ی نامه ی خانم رضايی

مشاهده ی خانم رضايی از بدفهمی هايی که بعضی دانش آموزان 
با انجام عمليات بر روی اعداد صحيح دارند، قابل توجه به خصوص 
براي پژوهشگران آموزش رياضی است. ايشان در ادامه ی نامه ی 
خود، جهت رفع چنين بدفهمی هايی، توصيه کرده اند که شايد اگر 
مانند گذشته، قاعده ی انجام اين عمليات را می گفتيم، کمتر دچار 
مشکل می شدند. قاعده هايی از قبيل اين که «هم علامت ها را با هم 
جمع می کنيم و علامت مشترک را می گذاريم» يا «عددهايی را که 
علامت هايشان مختلف اند، از هم کم می کنيم و علامت عدد بزرگ تر 
را می گذاريم». اما تحقيقات نشان داده اند که تأثير اين نوع آموزش 
رويه ای محدود است و در فقدان درک مفهومی، در زمانی که انتظار 
نداريم، «دردسر و سختی» خود را بروز می دهد و به هنگام تعميم اين 

مباحث، ممکن است دانش آموزان را دچار «سردرگمی» کند.
در نتيجه، با تأکيد بر اين که چگونگی آموزش عمليات با اعداد 
صحيح نيازمند انجام تحقيقات است، از خانم رضايی که با ارسال 
مشاهده ی جالب خود، انگيزه ی چنين پژوهش هايی را در اين زمينه 

می توانند فراهم کنند، تشکر می کنيم.
سردبير


